⁵ Cur urbes primarias primo adierint apostoli, XVIII, 593, 1. Urbes metropoles cur ante alias convertendae, XVII, 33, 1.

⁶ Urbes variae Aegypti mystice exponuntur, ad significationem vocis, XII, 722, 1.

Urbs quam describit Ezechiel non est Jerusalem terrestris, nec de ea intelligi possunt quae ipse praedicit, cur, XII, 776, 2. Eritque ea civitas Novi Testamenti, 777, 1. Quam magna ea urbs futura esse dicatur, 777, 2; 863, 1. An sit Roma, 778, 1. Ejus mystica expositio ex Lyrano, 863, 1. Sub ea S. Hieronymus Ecclesiam intelligit, *ibid.* Etiam Rabbini fatentur eam non esse corporalem, sed mysticam, 864, 1. Sub ea Ecclesiae christianae intelligitur singulae ejus partes huic adaptantur, 863, 2; 864, 1. Anagogice urbs haec est Jerusalem caelestis, 864, 1. Illius dimensiones describuntur, 860, 4, 2 et seqq.

Urbs in monte posita de qua Christus loquitur, symbolum est Ecclesiae et sacerdotum, XV, 155, 1, 2.

URCEUS. Urceus quod genus vas sit, XV, 693, 1.

UREDIO. Uredo ventus est urens, siccans fragmenta, V, 279, 1, 2. Uredo morbus segetum interduum vocatur arugo, arugo, rubigo, XIII, 571, 1.

URERE. Urere quomodo dicatur ventus, X, 410, 2.

URI. Uri populi in Peru fugiunt homines, XVII, 55, 1.

URIAS Bethsabee maritus. Urias Hethaicus non erat Chanaanæus, sed ex Heth, in regione Hebron III, 476, 1, 2. Ejus laus, *ibid.*

URIAS propheta. Uriam prophetam Joakim rex Juda occidit, XII, 202, 1. Urias testis Isaiæ quæ fuerit, XI, 210, 2.

URIEL Uriel nomen angeli, XI, 404, 1. Uriel idem sonat quod ignis, aut lux Dei, IX, 263, 1; XXI, 21, 2. Uriel angeli nomen an sit authenticum, XXI, 21, 1. Ejus emblema, 22, 1. Uriel quis sit, et an sit angelus ex primis, XII, 503, 2. Ab Uriel derivari posset Ariel, 826, 2.

URIM. Urim et Tummin. id est doctrina et veritas, in rationali quid fuerint, unde dicta, I, 688, 2. et seq. Erant et inscripta, I, 688, 2; XIX, 200, 1. Urim et Tummin quid sibi velint, X, 458, 2. Urim hebraice significat illuminationes, aliaque mystice, IV, 210, 2. An dici possint Theophanium, XIII, 330, 2. Cur Urim et Tummin in rationali inscripta, ejus rei litteralis causa, I, 689, 2. Item allegorice, 690, 4. Et symbolice, *ibid.* Item moralis causa, *ibid.*, 2. Urim et Tummin pluribus annis in secundo templo defuit, XIV, 325, 2.

URINA. Urinam quomodo honeste vocent Hebraei, XI, 461, 2.

URNA. Urna manna non fuit in arca, sed ad illius latus, XIX, 434, 2.

URSA. Ursæ natura describitur, V, 535, 1. Ursa ferocior urso, praesertim raptis catulis, V, 534, 2. Ejus amor in catulos quos informes lambendo format, V, 535, 1; X, 90, 1; 95, 2. Mira est savitia raptis catulis, quia mirus illius in eos amor, et cur, XIII, 456, 2. Ursa est memor injuria, nulla misericordia llectitur, V, 535, 2. Specie virginis et infantis mansuescit, *ibid.* Multum habet phlegmaticis quod savitiam diluat, *ibid.* Frendens porcos et hinnulos terrefacit, sicut raptis catulis et in fame, maxime post hiemem in vere, VI, 377, 1. Ursæ quadragerarium junium, XV, 418, 1.

URSCINIUS (S.). S. Ursicinius est a S. Vitali in martyrio obeundo confortatus, V, 508, 2. Caput praecipuum suis manibus ad locum sepulturae detulit, V, 34, 1 (Vide Usus).

URSINUS (S.). Ursini presbyteri pulchrum jam moribundi pulchrum facinus, etiam ab uxore olim sua se tangi noluit, sed eam a se abesse jussit, II, 321, 2; V, 193, 1, 2; XVIII, 300, 1; Job, 616, 2.

URSULA (S.). S. Ursulae martyris elogium, XXI, 46, 1.

URSUS. ¹ Ursi patura describitur, XIII, 87, 1, 2.

Ejus astutia, V, 377, 1. Innoxia animalia invadit, *ibid.*, 2. Ungulas habet validissimas, 378, 1. Caput habet debilissimum, *ibid.*, 2. Ursi hieme non comedunt, XV, 119, 1. Ursi rugitus ingens, XI, 694, 1, 2. Ursi facile occæantur, IX, 685, 2. Ursi Russiae quomodo capiuntur, XXI, 327, 1. Melli inhiantes mortem sibi accersunt, V, 418, 1.

² Ursus nec non ursæ doli ac ferociae est symbolum, V, 535, 1. Est etiam symbolum terroris et sollicitudinis, 536, 1. Item rapacitatis et injustitiae, VI, 377, 2. Item luxuriae, XXI, 254, 4, 2. Item jabali, VI, 378, 2. Urso regnum Persarum comparatur ob quatuor causas, XIII, 87, 1, 2.

³ Ursus pileatus Romæ fuit macellum martyrum, XVI, 192, 2.

URUS. Ursus vel bisons factus videtur Nabuchodonosor, XIII, 57, 2 (Vide Nabuchodonosor).

USTIO. Ustio amarum saporum producit, X, 409, 1.

USUCAPIO. Usucapio calceo denotatur, XVIII, 680, 1.

USURA, USURARIUS. ¹ Usura definitio, etymon, natura et variae species, Usura definitio et etymon, X, 66, 1. Vocatur morsus, I, 617, 2; Si pecuniam mutuum dederis populo meo pauperi qui habitat tecum, non urgebis eum quasi exactor, nec usuris opprimes (hebraice, non ponas super eum morsum); II, 482, 2; Non fenerabis fratri tuo ad usuram (hebraice, ad morsum); IX, 552, 2; Hodie feneratur quis, et eras capiet; odibilis est homo hujusmodi; XIII, 633, 2. Usura echidna est, XII, 634, 2. Partus etiam vocetur, IX, 552, 2; XII, 634, 2. Usurarius per leporem significatur, II, 71, 1. Usura peccatorum quae. Psalm. I, 469, 1. Usurarius vigesimam partem ultra sortem jure luci et usurae accipit, VI, 24, 2. Solum ad usuram se obstringit, 26, 1. Usura centesima quae, IV, 241, 1. Usurae samissae, trientariae et unciales, *ibid.* Usura fuit apud Iudaeos frequens, 241, 1. Usuras sibi permissas putabant Judaei, XV, 532, 1, 2.

² Usurae injustitia. Usura est contra justitiam commutativam, ideoque restituenda eandem pro mutuo danti, IV, 241, 1: Reddito eis hodie agros suos, et vineas suas, et olivea sua, et domos suas; quin potius et centesimam pecuniae, frumenti, vini et olei, quam exigere soletis ab eis, date pro illis. Usura fuit veita lege Moysi, II, 483, 1: Non fenerabis fratri tuo ad usuram pecuniam, nec fruges, nec quamlibet aliam rem, sed alieno. Fratri autem tuo absque usura, in quo indiget, commodabis. Poterant Judaei eam erga Chanaanæos exercere, et quare, *ibid.* Hodie idam possunt christiani erga Turcas, *ibid.* Usura tam Judaeis quam Gentibus fuit prohibita, IX, 274, 1. Idque jure naturae, divino et humano, X, 66, 1. Usuram etiam Gentiles damnarunt, II, 483, 1.

³ Usurae mala, damna et poena, XIII, 461, 1. Usurarius omnibus est exosus, IX, 308, 1. Usu-

rarius tam sortem quam usuram saepe periculo perdat exponit, VI, 25, 2. Usurarii plerique nullum conscientiae remorsum sentiant, XIII, 451, 1: Et dixit Ephraim: Verumtamen dives effectus sum, inveni idolum mihi. Omnes labores mei non inveniunt mihi iniquitatem quam peccavi. Usurarius odiens vitam quietem ducit, V, 472, 1. Usurario bona, si intestati moriantur, ad Ecclesiae praetatos devolvuntur, VI, 365, 1 (Vide AVARITIA, FOENUS).

USUS. ¹ Usus rei est ejus viva possessio, V, 221, 1. Usus immodicus rerum a Paulo vetatur, XVIII, 202, 1; 314, 2. Usus bonus opum est donum gratiae Dei, VII, 220, 2.

² Usus aeris antiquior quam ferri, XIII, 24, 1.

³ Usus parentis sapientiae, VI, 62, 2.

UT. Ut saepe non causam, sed consequentiam significat, XVIII, 104, 1; 193, 1. Ut pro utinam aliquando capitur, XII, 164, 1.

UTER. Uter in pruna quid sit, Psalm. II, 321, 2.

UTERUS. Uterus Virginis matris mystice fuit templum Christi, XIV, 587, 1. Uterus Desipariae fuit velut domus sapientiae, V, 248, 1, 2 et seq. Quomodo sapientia hunc uterum sibi in habitaculum praeparari, V, 248, 2 et seq.

UTILITAS. Utilitas solis quae, VII, 38, 2. Utilitas sapientiae Salomonis, 406, 1. Sapientia cum divitiis quanta sit, 255, 2. Utilitas societatis et amicitiae quanta sit, 178, 2. Utilitas pietatis quanta sit, VII, 178, 2. Agricultura quae sit, 208, 2. Animalium noxiorum et venenatorum, 146, 1 (Vide AGRICULTURA, SAPIENTIA, SOL, etc.).

UTOPIA. In Utopia Thome Mori quam aurum sordaret, XIV, 183, 1.

UTOR. Utor subinde pro abutor accipitur, X, 2.

UVA. Uvarum quarumdam enormis magnitudo in Asia nascentium, et maxime Elaeapiae, II, 259, 1, 2. Uva bumasti quae, VII, 93, 2. Uvae commendatio, IX, 648, 1, 2. Uvae nutriant, confortant et exhilarant, X, 317, 1.

UXOR. ¹ Quid sit uxor. Uxor et concubinae quae fuerint olim differentia, I, 263, 2. Uxor cum viro suo est una caro, I, 93, 2 et seq.: Dixitque Adam: Hoc nunc os est ossibus meis, et caro de carne mea: haec vocabitur virago, quoniam de viro sumpta est; IV, 285, 1, 2; XV, 419, 1, 2: Non legis quia qui fecit hominem, ab initio masculinum et femininum fecit eos. Et dixit: Propter hoc dimittet homo patrem et matrem, et adheret uxori suae. Et erunt duo in carne una. Uxor quomodo viri sui dicatur soror, 299, 2. Cur uxor vocetur mulier sinus, IX, 278, 1: Non zeles mulierem sinus tui, ne ostendas super te matrimonium doctrinae nequam. Uxor malum est necessarium, quatorum dolorum viro suo sit causa, II, 213, 2; XVII, 310, 1.

2° *Qualis uxor ducenda.* Primo, *Quibus uxorem Paulus permittat, XVIII, 300, 1: De quibus autem scriptis est nihil: Bonum est homini mulierem non tangere: propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquaque suum virum habeat.* Uxorem non ducere quomodo Peccavius Ario amico suo suaserit, XIII, 253, 2.

Secundo, *Uxor bona est insignis et singularis Dei domum, I, 286, 2: Dixit (Eliezer): Domine Deus domini mei Abraham, occurre, obsecro, mihi hodie, et fac misericordiam cum domino meo Abraham.* Ecce ego sto prope fontem aquae, sit filia habitatorum huius civitatis egredientur ad hauriendam aquam. Igitur puella cui ego diceo: Inclina hydriam tuam ut bibam, et illa responderit: Bibe, quia et camelis tuis dabo potum, ipsa est quam praeparasti servo tuo Isaac: et per hoc intelligam quod feceris misericordiam cum domino meo; VI, 19, 1, 2: *Domus et divitiarum dantur a parentibus: a Domino autem proprie uxori prudens: X, 3, 1: Pars bona, mulier bona in parte timentium Deum dabitur viro pro factis bonis.* Uxor prudens datur a Deo, IV, 278, 2; IX, 676, 2: *Beatus qui habitat cum muliere sensata.* Uxorem bonam dat Deus pro libito cui vult. VI, 585. Talis viro prudenti et probo a Deo praeparatur, VI, 19, 1, 2: *Uxor bona quae dicatur, quae fortis, talis a Deo procuratur et petenda est, VI, 19, 1; X, 2, 2; 3, 4: Pars bona, mulier bona, in parte timendum Deum dabitur viro pro factis bonis.* Juvenes uxorem ducturi Dei gratiam petant, VI, 21, 1.

Tertio, *Uxor sit cum delectu et caute ducenda, VI, 104, 2; X, 3, 1; 240, 2: Omnem masculinum accipit mulier, et est filia melior filia.* Uxor est par opibus, genere, conditione ducenda, VI, 20, 2; 347, 1; XX, 318, 1. Uxor quaerenda marito similis, IX, 246, 1: *Mulier si est tibi secundum animam tuam, non proficias illam, et odibili non credas te.* Ducenda bene morata, non opulenta, V, 333, 1. Uxor bene morata satis dolata est, etsi careat dote, VI, 491, 2: *Mulierem fortem quis inveniet? procul et de ultimis finibus pretium eius.* Confidit in ea cor viri sui, et spoliis non indigebit. In uxore licet etiam pulchritudinem spectare, I, 293, 1. Pulchra nimis non est quaerenda, IX, 687, 2: *Ne respicias in mulieris specie, et non concupiscas mulierem in specie.*

Quarto, *Qualiter olim uxores eligebantur et ducebantur, et eorum status.* Apud priscos, etiam Hebraeos, uxores a sponsis per munera emebantur, et ipsae vicissim dando dotem maritos ea coenebant, I, 293, 1; III, 384, 2; VI, 490, 1; XIII, 347, 2. Uxores briscae erant virorum familiae, IX, 280, 1. Uxores Hebraeae maritos suos vocabant Baai, id est, Domine mi. Uxorum Romanorum impotens dominatus. *Uxor a viris olim nomina accipiebant, VII, 560, 2.*

5° *Uxoris dotes et officia.* Primo, *Uxoris dantur avara monita et praecipia, IV, 304, 2: Et appre-*

*hendentem parentes filiam suam, osculati sunt. et dimiserunt tre: momentes enim honorare soceros, diligere maritum, regere familiam, gubernare domum, et seipsum irreprehensibilem exhibere, XVIII, 682, 1. Uxoris bonae quam sint dotata, IX, 240, 2: *Noti discedere a muliere sensata et bona, quam sortitus es in timore Domini: gratia enim eorum illius super aurum.* Quomodo uxor in conjugio se gerere debeat, IV, 304, 1. Exempla bonarum uxorum, I, 256, 2.*

Secundo, *Uxor mariti suo subdit et pareat, VI, 20, 2; IX, 691, 2. Non debet viro suo dominari, IX, 279, 2: Non des mulieri potestatem animae tuae, ne ingrediatur in virtutem tuam, et confundaris.* Quomodo colere et timere debeat virum suum, XVIII, 661, 2: *Mulieres viris suis subditae sint sicut Domino; 667, 1: Verumtamen et vos singuli, unusquisque uxorem suam sicut seipsum diligat: uxor autem timeat virum suum.* Ut viro imperet, pareat, XIX, 108, 2: *Mulieres, subditae estote viris, sicut oportet in Domino.* In quibus conjugii subesse debeat, XX, 311, 1: *Similiter et mulieres subditae sint viris suis: ut et si qui non credunt verbo, per multorum conversationem sine rebus luerifant.* Sit timida et discreta, V, 147, 1. Uxorum caput et dominus vir est, eorumque iudex, cum illae capitis aut famae reae aguntur, XI, 642, 1. Virum suum interroget si quid discere velit, XVIII, 396, 2: *Mulieres in ecclesiis laeant, non enim permittitur eis loqui, sed subditi esse, sicut et lex dicit. Si quid autem volunt discere, domi viros suos interrogent.* Turpe est enim mulierem loqui in ecclesia.

Tertio, *Uxor sit casta et fida viro, X, 12, 2; 13, 1: Gratia super gratiam, mulier sancta et pudorata.* Speculo similis est, et in quo, *ibid.* Uxor puteo et cisternae assimilatur, V, 140, 1, 2. Virum suum ceteris antefert, IX, 690, 1: *Manus debiles, et genua dissoluta mulier, qua non beatificat virum suum.* Uxor morigera soemper cum viro foras prodiit, 694, 1: *Non des aquae tuae exitum, nec modicum, nec mulieri nequam veniam prodeundi.* Domi manere debet, XIX, 330, 1. Uxor sui corporis potestatem non habet, et quomodo, XVIII, 300, 2: *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir.* Similiter et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. Est vas viri, XIX, 428, 1: *Hac est enim voluntas Dei, sanctificatione vestra, ut abstineatis vos a fornicatione, ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione et honore, non in passione desiderii, sicut et Gentes, quae ignorant Deum.* Voto astricta, debitum reddere potest, non exigere, 304, 2. *Marito mortuo, a vinculo maritali soluta est, XVIII, 448, 1: Quae sub viro est mulier, vivente viro, obligata est legi: si autem mortuus fuerit vir eius, soluta est a lege viri.* Uxor ducis Venetorum in summis nutrita deliciis, vivens computat, XV, 354, 2.

Quarto, *Uxores viros suos diligant.* Uxor nullum amet praeter virum suum, VI, 21, 1. Nimios ejus affectus temperet, *ibid.* Viro suo se in omnibus accommodet, IX, 668, 2: *In tribus placitum est spiritui meo, quae sunt probata coram Deo et hominibus: concordia fratrum, et amor proximorum, et vir et mulier sibi bene consentientes.* Moribus ejus se conformet, VI, 20, 2. Pietati et religioni viri suo accommodet, 19, 2 et seq. Ejus dolores et labores consolando alleviet, 494, 1: *Reddet et (viro suo) bonum, et non malum, omnibus diebus vitae suae.* Ipsa viri mores asperiores ferat, nec malum malo reberat, 493, 2. Ejus cum viro suo unio quam grata sit, X, 338, 2: *Amicus et sodalis in tempore convenientes, et super utroqueque mulier cum viro.* Uxorum maritos amantium exempla, I, 94, 2.

Quinto, *Uxor qualem familiae suae curam gerere debeat, Uxor filios suos diligat, V, 147, 1. Sit misericors in virum et suos domesticos, X, 242, 1: Si est lingua curatioris (repeto si) est et mitigationis et misericordiae, non est vir illius securum filios hominum.* Item mansueta et sermone blanda, *ibid.* Familiam in pace conservet, VI, 21, 1. Exempla talium conjugum, *ibid.*, 2. In domo vigilet, et omnia circumlustrat, VI, 521, 1: *Consideravit semitas domus suae, et panem otiosum non comedit.* Sit domus custos et facultatum viri sepes, X, 243, 1: *Ubi non est sepes, diripiatur possessio; et ubi non est mulier, ingemiscit egens.*

6° *Uxoris bene quanta commoda.* Uxor sapiens, sua diligentia familiam suam egregie instruit et auget, insipiens viro destruit, V, 402, 1: *Sapienter mulier aedificat domum suam; insipienter extruam quoque destruet.* Uxor prudens potior et viro suo utilior est quam nummata, IX, 579, 1: *Filii prudens haereditas viro suo: nam quae confundit, in contumeliam fit genitoris.* Viri opes adauget, VI, 493, 2. Uxorem bonam qui habet, acquirit possessionem, X, 243, 2: *Qui possidet mulierem bonam, inebat possessionem; adiutorium securum illius est, et columna ut regules.* Habet adiutricem sibi per omnia officiosam, *ibid.* In ea vir securus requiescit ut in columna, 243, 1. Uxor bona saepe bonum et probum virum efficit, V, 586, 1: *Qui invenit mulierem bonam, invenit bonum, et haurit jucunditatem a Domino.* Uxorem bonam qui nactus est rem raram et bonam fortaniam nactus est, 585, 2. Talis est causa omnis boni, felicitatis et jucunditatis a Deo dandae maritis, 586, 2. Illa bona in familiam quaque derivat, *ibid.* Uxor bona filios probos parit, X, 335, 1: *Filii, et aedificatio civitatis confirmabit nomen, et super haec mulier immaculata computabitur.* Uxor bona est signum predestinationis viri et filiorum, I, 1 (Vide MULIER BONA, SPONSA).

7° *Uxor mala quae damna i sferat.* Uxor moesta est poena peccati, III, 481, 2: *Quare ergo contempsisti verbum Domini, ut faceres malum in*

*conspicuum meo?..... Itaque haec dicit Dominus; Ecce ego suscitabo super te malum de domo tua, Uxores maritos in scelere imitantur, iudaei iusta Dei vindicta, XIII, 345, 1. Uxor mala robur mariti exedit et consumit. V, 349, 2: *Mulier diligens corona est viro suo; et patredo in ossibus ejus, quae confusione res dignas gerit, VI, 48, 1. 2. Uxor malefica est omnis tristitiae causa, VI, 283, 1. Uxor male morata est pessimium viro malum, IX, 686, 1: *Brevis omnis malitia super malitiam mulieris, sors peccatorum eadai super illam.* Virum ad divortia cogit, VI, 18, 1, 2. Uxor rixosa domesticos domo ejicit, *ibid.*: *Dolor patris, filius stultus et tecta jugiter perstillantia, litigiosa mulier Pejor est deserto, 116, 2: *Melius est habitare a terra deserta quam cum muliere rixosa et trucidanda.****

Uxor haeretica periculosa, ut, 612, 4: *Reverentem Salomon adamavit mulieres alienigenas multas,.... de gentibus super quibus dicit Dominus filius Israel: Non ingrediemini ad eas, neque de illis ingredientur ad vestras; certissimum enim advertent corda vestra ut sequamini deos earum.* Uxores Salomonae fecerunt idololatram, 612, 2: *Eueruntque ei uxores quasi reginae septingenta, et concubinae trecentae, et avorterunt mulieres oculos ejus.* Cumque jam esset senex, depravatam est cor ejus per mulieres, ut sequeretur deos alienos. Uxor infidelis perniciosa quantum malum sit, III, 630, 1; IV, 40, 2.

8° *Quomodo maritus erga uxorem agere debeat.* Primo, *Uxor amanda est a viro et quomodo, V, 146, 1: Cerva charissima, et gratissimum hinnitulum.* Uxora ejus inebriant te in omni tempore, in amore ejus delectare jugiter. Cervae comparatur, 146, 2. Uxor pubertatis diligenda, XIV, 575, 2 et seq.; 579, 1, 2. Uxores suas quibus nominibus Judaei amare debebantur, XIV, 575, 2 et seq. Uxores sociae sunt virorum, non ancillae, IX, 477, 2: *Creavit (Deus) ex ipso (hominem) adiutorium simile sibi.* Uxor diligenda et cum ea habitanda, V, 140, 1: *Bibe aquam de cisterna tua, et fuenta putei tui; 143, 1: *Deriventur fontes tui foras, et in plateis aquas tuas divide.* Gaudium ex uxore Deo placitum est, 144, 2: *Sit vena tua benedicta, et latere cum muliere adolescentiae tuae.* Uxore casto et non immodice utendum, IX, 687, 1; XIX, 428, 1. Ipsa est fecunda si maritus moechas non sectetur, V, 145, 1. Uxorum ornatu nimia studentes vigilanter, XI, 442, 1, 2. Uxor sui nempe se credat, IX, 245, 2: *Mulier si est tibi secundum animam tuam, non proficias illam, et odibili non credas te.**

Secundo, *Quomodo cum mala et rixosa uxore agendum sit, XVIII, 668, 1, 2. Uxor rixosa si amatur, forte lenietur, VI, 346, 1. Si leniri non potest, asperitas est asperitate retundenda, 347, 1. Ferrum ferro exacuitur, et homo exacuit faciem amici sui. Uxor male morata tribus modis casti-*

ganda, IX, 682, 1: *Omnis plaga, tristitia cordis est: et omnis mattia, nequitia mulieris. Uxor corrigibilis et tolerabilis dimitienda*, 692, 1, 2: *Si non ambulaverit ad manum tuam, confundet te in conspectu inimicorum. A carnibus tuis abscinde illam, ne semper te abutatur. Uxoris vitium aut tolerandum aut tollendum*, XVIII, 668, 1, 2 (Vide MULIER).

Tertio. *Quando et quatenus uxorem liceat dimittere*, XVIII, 305, 1: *Is, qui matrimonio juncti sunt, precipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere: quod si discesserit, manere inuictam, aut viro suo reconciliari. Uxori et viro par jus in matrimonio et in divortio*, 305, 2. Uxorum repudium multis argumentis dissuadetur, XIV, 575, 2 et seqq. Uxorem non licet dimittere, nisi ob fornicationem, quid significet, XV, 420, 2: *Ait illis (Jesus): Quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras; ab initio autem non fuit sic. Dico autem vobis, quia quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, machatur; et qui dimissam duxerit, machatur. At insontem dimittere nefas*, 421, 1, 2. Ipsa, adulterante marito, alteri nubere non potest, eo vivo, 422, 1. Uxorem adulteram respicientem maritus in grabatim admittere non tenetur, sed in alius criminibus tenetur, 167, 2: *Dictum est autem: Quicumque dimiserit uxorem suam, det ei libellum repudii. Ego autem dico vobis: Quia omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam machari; et qui dimissam duxerit, adulterat. Uxorem aliam dimissa priore ob adulterium ducens, machatur, secus ac sentit Graeci ac moderni haeretici*, 420, 2. Uxores nonnullae cur in primitiva Ecclesia divortium a conjugibus facerent, XX, 310, 1, 2. Cur a viris infidelibus divertere ipsa christiana non debeant, 311, 2; *Similiter et mulieres subditae sint viris suis: ut et si qui non credunt verbo, per multam conversationem sine verbo lucrifant, consi-*

VACARE, VACATIO. Vacare pietati est anima vita et pabulum, VII, 124, 2 (Vide PIETAS). Vacatio nulla debet esse ab opere bono, 373, 1, 2: *Mane semina semen tuum, et vespere ne cesset manus tua, quia nescis quid magis oriatur. hoc aut illud; et si utrumque simul, melius erit.*

VACCA. 1° *Vacca rufa*. Vacca rufa mactatio ad lustrationem peragendam, II, 292, 1, 2 et seqq. Symbolice peccatorem significabat, *ibid.*, 1. In deserto combusta fuit etiam extra castra, 292, 2

derantes in timore castam conversationem vestram.

2° *Uxor uxorem propter Christum relinquere dicitur*, XV, 435, 1: *Omnis, qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem..... propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam aeternam possidebit. Uxores et proles abdicandae ut Deo ejusque legi obsequaris*, IV, 227, 1, 2: *Nos praevicarii sumus in Deum nostrum, et ducimus uxores alienigenas de populis terrarum: et nunc, si est patientia in Israel super hoc, percolamus saecula cum Domino Deo nostro, ut proficiamus universas uxores, et eos qui de his nati sunt, iuxta voluntatem Domini, et eorum qui timent praecipium Domini Dei nostri.*

3° *Ab uxore aliena cavendum*. Uxor aliena concupiscentia nona Decalogi praecipio vetatur, II, 419, 2: *Non concupisces uxorem proximi tui. Uxor aliena est puteus angustus*, VI, 202, 1: *Fovea enim profunda est meretrix, et puteus angustus aliena. Cum uxore aliena non est familiariter conversandum*, IX, 284, 2; 285, 1: *Speciem mulieris alienae multi admirati, reprobi facti sunt, colloquium enim illius quasi ignis ardescit. Uxores nonnullae maritos adulterantes occiderunt*, V, 482, 2 (Vide MERETRIX).

4° *Uxores quorundam de quibus in Scriptura specialis quaestio agitur. Uxor Loti respectans quid denotet*, XVI, 236, 2. Uxor Jobi qualis, Job, 68, 3; 66, 4. Uxor Osae fuit famosa meretrix, XIII, 280, 2. Fuit figura idololatrantis Synagoga, 280, 2; 282, 2. Uxor Eliati ad maritum mittit pro liberando Jesu, XV, 603, 1. Somnium ejus a quo ei immissum, *ibid.*. An salvata sit, *ibid.*, 2. Dieta est Claudia Proculla, *ibid.*. An virum converterit, 604, 1. Uxor S. Petri quomodo dicta sit facta est martyr, 228, 1.

5° *Uxor mystico sensu accepta. Uxor Agni est Ecclesia in caelo*, XXI, 334, 4. Uxor mystica justi est sapientia et virtus, peccatrix stultitia, VII, 319, 1; XV, 444, 4, 2 (Vide Sponsa)

V

et seq. Et quare extra castra, 293, 4. Ea erat immolanda Hierosolymis, *ibid.*. Ea allegorice et tropologica quid significet, *ibid.*. Erat haec immunda, sed cineres mundi, et mundantibus immundus, 293, 2 et seqq. Ejus cineres ad omnes urbes immundus, 293, 1. Ritus expiandi hoc cinere, *ibid.*. Allegorice haec aqua cineris sanguinem Christi et aquam lustralem significat, *ibid.*. Cur die tertio et septimo immundus haec aqua lustrabatur, *ibid.*, 2. Judaei hodie hoc cinere non utuntur, 296, 1. Haec aqua

immunditas legales lustrabat, 294, 1; 296, 1, 2. Quoties haec caeremonia facta sit, an quotannis una tantum vacca fuerit immolata, 296, 2 et seqq.

2° *Vacca Bethaven*. Vacca Bethaven sunt vituli quos Jeroboam in Bethel et Dan erexit, XIII, 414, 1. Fuerint hi vituli mares, an vacca? Verisimile est fuisse vaccas, quia Aegyptiis vacca sacra erat, *ibid.*, 2. Contraria sententia non est improbabilis, *ibid.*

3° *Vacca in genere symbolica significatio*. Vacca, petulantia et mulebris ingenii symbolum est, vacca magna cum Venere affinitatem habet, quin ea Veneri in Aegypto immolabatur, ejus libido, XIII, 566, 1. Vaccae cur potius Israel Propetiae comparant, quam cani velasino, 348, 1.

4° *Vacca Basan*. Vacca Basan, id est pingues, XI, 129, 4, 2. Vacca Basan mulieres Samariae lascivas et imperiosas significant, XIII, 566, 1, 2. Etiam viros opulentos, *ibid.*. Etiam sacerdotes vitulorum, *ibid.*

VACUUS. Vacuus nemo coram Deo apparet, X, 216, 1, 2 et seqq.; 217, 1 (Vide OBLATIO, SACRIFICIUM).

VADIANI. Vadiani haeretici, cur dicti sint Anthropomorphitae, XVII, 398, 1.

VADIMONIUM. Vadimonium et vadari quid sint, VI, 170, 1.

VAE. Vae quid proprie significet, XVI, 518, 1. Vae geminum insignem denotat cum tunsione pectoris et complosione manuum, VI, 203, 2. Vae quibus Christus intentat, sunt rei culpae mortalis, et gehennae addendici, XV, 491, 1. Vae iram et damnationem aeternam notat, XVI, 413, 2. Vae exitum praesens et aeternum significat, XI, 107, 2.

VAFRES vide PHARAO.

VAGABUNDUS, VAGUS. Vagus vox unde derivatur, V, 189, 1. Vagus est velut hirundo, X, 244, 2: *Quis credit ei qui non habet nidum, et defestecis ubicumque obscuraverit, quasi succinctus latro exsiliens de civitate in civitatem. Vagabundus quiete et statu caret*, VI, 337, 1: *Sicut avis transmigrans de nido suo, sic vir qui delinquit in eum suum. Est similis struthioni: perdit notas et amicos, et ignotus fidere non potest*, *ibid.*. Saepe carceris, fama et vite discrimen incurrit, VI, 337, 1; 1; X, 244, 2. Rerum omnium praemittitur inopia, in varia incommoda incidit, VI, 337, 1, 2. Postliminio ad sua reversus omnia turbata et confusa reperit, *ibid.*, 2.

VAGARI. Vagari oculis signum est impudicitiae, X, 8, 1, 2: *Fornicatio mulieris in extollentia oculorum, et in palpebris illius agnoscitur* (Vide OCELLI). Vagari in via cordis est concupiscentias sequi, XI, 672, 1. *Abili vagus in via cordis sui. Vias ejus vidi, et sanavi eum, et reduci eum, et reddidi consolationes ipsi, et turgentibus ejus* (Vide CONCUPIESCENTIA).

VAGINA. 1° Vagina appositae dicitur umbra gladii, XI, 582, 1.

2° *Vagina est Dei longanimitas: gladius, ejus vindicta et supplicium*, XII, 652, 2.

VAH. Vah est interjectio irridens, insultantis, exprobrantis, XV, 624, 2.

VALE. Vale dicitur in digressu et vespere, XX, 637, 1.

VALENS imperator. Valens imperator ab Arianis depravatus est, IX, 362, 2. Ipse Gothus ad fidem transire volentibus Arianos doctores misit, XVIII, 485, 2. Filii sui parricida fuit per haeresim, III, 629, 1. Omnes quorum nomina inciperent a litteris THEOD, cur occidi jussit, XIII, 69, 2. In causa fuit, ut sui in bellum succumberent, Deum haeresi sua ad iracundiam provocans, I, 590, 2. Quam acriter ab Isaacio eremita correptus sit, ejusque mors, II, 462, 1. A Gothis subditis quos Arianos fecerat vivus in tugurio concrematum est, III, 629, 1; XII, 176, 1; 773, 2; XIV, 322, 1; XXI, 351, 2.

VALENS anachoreta. Valens anachoreta turpiter et misere a demone ilusit et deceptus fuit, VI, 312, 2 et seqq.; XVIII, 494, 2.

VALENTINIANI. Valentinianus Christum carnem et caelo attulisse, non e beata Virgine sumpsisse docebat, XVI, 20, 2; 68, 1; 343, 4. Valentinianorum demones triginta potius nominum portenta sunt, quam numina, XIV, 309, 2 (Vide VALENTINUS).

VALENTINIANUS I imperator Senior dictus. Valentinianus cum adhuc sub Juliano Apostata militaret, a sacrificio gentili aqua respersus se pollutum putavit, XX, 687, 1. Factus imperator negotiis ecclesiasticis se ingerere noluit, XV, 440, 1.

VALENTINIANUS II imperator Junior dictus. Valentinianus Junior quomodo gentilismum reducere conatus responderit, XI, 708, 2. S. Pauli basilicam Romae adauxit, XVIII, 47, 1. A matre ad Arianismum pertractatus est, X, 87, 1. Arianis favens, eo in genere ab Ambrosio suggillatus est, XV, 480, 1. Valentinianus punitus qua S. Martino non assurrexit, III, 430, 1. Deus sancti episcopi padubus advolvitur, XI, 592, 2.

VALENTINIANUS III imperator. Valentinianus III uxorem Maximae patriciae attentans, ab eo vita et regno privatus, II, 344, 1.

VALENTINUS (S.). S. Valentinus martyr pene Claudium II imperatorem convertit, XX, 416, 1, 2. S. Valentinus in morbo comitali invocatur, XIX, 378, 2.

VALENTINUS haeresiarcha. Valentinus e superbia factus est haereticus, XX, 453, 1. Valentinus quid maxime doceret, XII, 409, 1. Docuit Christum humanam naturam e octo detulisse, XVII, 39, 2 et seqq.; 411, 2; 550, 2; XIX, 377, 1. Christum per beatam Virginem quasi per canalium transisse censuit, XV, 67, 2. Quae dogmata a quibus philosophis mutuatus, XIX, 85, 2. Ejus triginta aetates, XVIII, 597, 1; 616, 2 et seqq.; XIX, 478, 2. Ejus error de duplici baptisma, XVIII, 624, 2.